

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 61.

WE SRZODR DNIA 30. LIPCA 1800.

Z Wiednia d. 12. Lipca.

Za Naywyższym dozwoleciem zalecono z strony instancyi Nadworney finansowey, głównym kassom banku mieysko-Wiedeńskiego, i Kupferamptowi, ażeby za odbieraniem dodatku mocą Patentu dnia 1 Czerwca 1800 wyszłego bez wyjątku i zagraniczą właściciele kapitałów Kupferamptowych (mencionicznych:) równie iak krajowi obywatele uważani byli, przepisanie zatym obligacyow Kupferamptowych na obligacye bankowe, ażeby bez względu na właściciela uskutecznione było.

D. 23. Lipca.

F. M. L. Xzę Reufs pod d. 15 i 16 lipca donosi z Reuti, że nieprzyjaciel na d. 11 uderzył był na nasze po obudwoch brzegach Lechu pod jen. r. Hr. Güngge zostaiące woyska, iak było ostatnią razią dosiesionę; 2. i raz znowu wpaść dnia 13 zrana o godzinie 5 na stojące w Feralbergu woyska pod kommandą jen. maj. Jellachich z obu stron Bregenz na gościeńcu przez Lauterach i przez Lustenau we 3 kolumnach z przemagającą siłą iardy, piechoty i artyle-

ryi; w którym to czasie nowy oddział woysk nieprzyjacielskich między Balers i Friesen przeszedł przez Ren i postąpił na przód tak przeciw jen. Jellachich, iako i jen. maj. Auffemberg w Gryzosach.

Potyczka trwała aż do późna w wieczor, w której woyska oba wzajemnie się z swoich wypierały stanowisk i za mowały ie na nowo, osobliwie też przy Nendelu gdzie C. K. woyska 150 ieńców nieprzyjacielowi zabrały.

Dla utrzymania się w komunikacyi z F. M. L. Xciem Reufs zaprowadził jenerał Jellachich pod iego kommandą będące woyska w okolice Talias.

Jen. maj. Jellachich wychwała bardzo waleczność wszystkich woysk, iako t. ż. czyny pułkownika Rochowskiego i majora Müller od Bachmana regimentu Szwajcarow.

Przydał także F. M. L. Xzę Reufs, że d. 11 przy Pülsen w czasie nawatarczywstego nieprzyjacielskiego napadnienia wszystkie woyska pomimo przemagający nieprzyjaciół siły szczególnie mężstwo okazaly,

osobliwie też jen. Linke, Xię Hohenlohe, Kaunitzowski pułkownik Richter wszędzie dzielnie dowodzili, niemniej także Schilger maior od strzelców Tyrolskich, i wszyscy strzelcy Tyrolscy po okopach rozłożeni niepospolicie się popisowali.

Z nadesłanego dalszego doniesienia F. M. L. Xcia Reufs pod d. 17 lipca dowiedzieliśmy się, że on tegoż dnia odebrał wiadomość o zasłaniem zawieszenia broni F. Z. M. barona Kray z nieprzyjacielskim jener. kommanderującym Moreau z warunkiem ostrzeżenia na 12 dni przed rozpoczęciem kroków wojennych.

Pod d. 17 lipca doniosł F. Z. M. baron Kray, iż na mocy wzmianowanej umowy armia rozłożyła się przy Rosenheim, Wafserburg, Mühlhof i nad Vils, a bar. Kray swoją główną kwaterę w starym Ottingen założył.

Umowa

Między jenerałem kommanderującym C. K. wojskami i ich związkowemi w Rzeszy Niemieckiej, a Francuzką armią w Niemczech, Tyrolu, Szwaycaryi i Gryzonach.

Inżenier jen. F. W. hrabia Dietrichstein Proskau i jen. brygady Victor Fanneau la horie, obadwa szczególnemi pełnomocnictwami od jener. kommanderujących obu wojsk umocowani do podpisania umow względem zawieszenia broni, następujące warunki ułożyli.

1. Artykuł. Nieprzyjacielskie działania ustaną i będzie zawieszenie broni między armią J. C. K. Mci i jego sprzymierzeńcami Rzeszy Niemieckiej w Niemczech, Szwaycaryi, Tyrolu i Gryzonach, a armią Francuzkiej Rzepltej w tych krajach zostająca; odnowienie zaś nieprzyjacielskich kroków nie nastąpi

tylko za nadesłaniem 12 dniami wprzody do głównej kwatery przeciwny armii ostrzeżenia o tym.

2. Art: Francuzka armia zamykający się między graniczną linią, która wychodząc od prawego brzegu Rennu przy Balzers idzie wzdłuż granic Gryzonow aż do źródła Ills, której ona całą dolinę zajmuje, wzdłuż Arlbergu do źródła Lechu dochodzi, którego lewym brzegiem do Reuti idzie, prawego zaś w tych tylko punktach dotyka, gdzie droga z jednego na drugi przechodzi, zostawiając uście dla armii Cesarskiej, która zachodząc na brzeg prawy, zajmuje Reutti, przy Breitenwang idzie przez Seebach wzdłuż północnego brzegu jeziora, z którego wypływa, potem wzdłuż lewej strony doliny Eng aż do źródła Ammery rozciąga się, przypada na granicę hrabstwa Werdenfels, wzdłuż której aż do Loisach idzie, na której lewym brzegu aż do jeziora Cohl rozciąga się, które ona przerywa i idzie do jeziora Walchen gdzie ona jezioro tego imienia przerywa, idzie po północnym brzegu Jachnady aż do iey uścia do Isery, którą ona przechodzi i zwraca się do Weifsach przy Reiten okrąża jezioro Tegern, przy Gmüadt przechodzi Manqualdt, po której lewym brzegu dochodzi do Fallay. Stąd bierze swoją kierowność do Oblaus, potem przez Münter, Erals, Glan, Zimenberg, Osterndorf, Mosach, Alxing, Tegling, Ekhäfen, Grüfing, Eging, Ebersperg, Molskirch, Hohelinden, Krämacher, Weting, Teting, Haidberg stamtąd do Isen aż ku Fautern, stamtąd do Lon-

dorf, skąd się do źródła Vils ciągnie, wzdłuż której lewego brzegu zachodzi, do Vilsbiburg, zwraca się do Bimbiburg, idzie wzdłuż gościńca Aina do Dürnaich dochodzi do Semenshäuser dosięga źródła Kolpachy, z którą razem spada do iey uścia w Vils, a z Vils razem do iey uścia do Dunaiu schodzi; potem idzie prawym brzegiem Dunaiu w górę do Keilheim, gdzie ona przechodząc rzeczkę wzdłuż brzegu prawego Altuühl w górę do Pappenheim ciągnie się, tam swoją kierowność do Weissenburg bierze dochodzi do Rednitz której brzeg lewy aż do iey uścia w Men, a z lewym brzegiem Menu aż do Renu idzie.

Przedzielająca linia na prawym brzegu Menu między tą rzeką i Düsseldorf przed Mogunacją nie będzie mogła się zbliżyć jak po Niddę, gdyby zaś Francuskie woyska zrobiły poruszenia jakie w owej okolicy, zostaną one tedy na tej linii, albo wroczą do niej, na której się one dzisiaj d. 15 lipca 1800 (16 Messidor) znajdowały.

3 Art: Armia Cesarska będzie zajmować wyższe i niższe Engadein, to jest dolinę Gryzonow, której wody spływają ku Ianie, i Marienthal, której wody mają swój spadek do Etsch.

Od Balzers dzielna linia armii Francuskiej aż do jeziora Commer wzdłuż gościńca idącego z Cür, Tosis, z Splugon do Klevan rozciągać się będzie.

Część Gryzonow zamknięta między tą linią a Engadein zostanie nie zajęta i neutralną przedzielającą dwa woyska z sobą.

Nakoniec kraj ten zostanie przy swojej formie i sąsiadach.

4. Art: Obcięte linią dzielną miejsca obronne, zostające jeszcze w dzierzawie woysk Cesarskich, zostać mają w wszelkim względzie w stanie jaki im oznaczony będzie przez wyznaczonych do tego szczegółnie kommissarzy od jenerałów kommanderujących obu armii. Miejsca te nie będą bynajmniej wzmacniane, ani też przeszkadzać będą wolnej żegludze po rzekach nad którymi leżą, jako też przejazdowi temi drogami, które pod ich rozrządzeniem zostają, co na 2000 sążni od głównego wału rozciąga się. Opatrywanie onych żywnością co 10 dni będzie odnawiane w miarę oznaczonego spożyczenia i niemoże być wybierane w okręgu zajętych przez Francuską armią krajow, która także z swojej strony nie ma przeszkadzać dowozowi i przesyłaniu onym żywności.

5. Art: Jenerał kommanderujący armią Cesarską będzie mógł posyłać jednego officyera do każdego z tych miejsc dla wyrozumienia ich kommandantow względem sposobu postępowania, które jest im powyższym artykułem przepisane.

6. Art: Na rzekach dzielących dwie armie z sobą, tam tylko mosty będą mogły być stawiane, gdzie linia dzielna rzeki przerzyna, tudzież w tyle tychże linii nie naruszając atoli szczególnych urzędzeń, które na przyszłość mogłyby być potrzebne, tak dla wygody obu armiiw jako też handlu. Obdwa jenerałowie kommanderujący obu armiiw porozumieją się z sobą w tym interesie.

7. Art: Wszędzie gdzie spławne rzeki stanowią linią dzielną między armiami,

żegluga tak na użytek onych, iako też krajow przez żadną stroogę nie będzie przeszkadzana, a tam gdzie gościńce za linią graniczną służą, mogą obie armie używać onych w czasie zawieszania broni ku swojemu użytkowi.

8. Art: W części krajow Rzeszy i J. C. Mci zajętych dzielną linią od armii Francuskiej, utrzymanie bezpieczeństwa własności i dawniejszey formy rządu poleca się opiece i uczciwości oney. — Mieszkańcy tych krajow nie będą pociągani do odpowiedzi ani za usługi wyświadczone armii Cesarzskiej, ani za ich polityczne moiemanie, ani też za ich dzielne przykładanie się do wojny.

9. Art: Teraźniejsza umowa będzie iak najszybciej przez kuryerow do komendantow wszystkich korpusow obu armiiow rozestana, aby nietylko nieprzyjacielskie natychmiast działania ustały, ale ażeby artykuły oney nieodwłocznie zaraz wykonywać się zaczęły, i w przepisany czasie w odległych nawet miejscach ukończyć się mogły.

Officerowie sztabowi obu stron mają szczególniej zlecenie oznaczyć linią dzielną w tych miejscach gdzieby ona iakiey wątpliwości podlegała.

10. Art: Forpoczty obu armiiow niebędą żadnego miały między sobą spółkowania. W Parsdorf 15 lipca 1800 (26 mesidor 8 roku.)

Podp. Franciszek Jozef hrabia Dietrichstein Proskau, jen. F. W. i inżynier w służbie J. C. K. Mci.	Victor Fanneau la horicjene. brygady.
--	---

Z Londynu d. 11. Lipca.

Przy Dunkierce wojenne nasze okręty

bardzo śmiało dzieło wykonały. W nocy z 6 na 7 t. m. sloop Dart przy pomocy fregaty Andromeda, 4 kutrow i wojennych statków wemknął się do tamecznego portu i porwał największą w Dunkierce fregatę Francuską, la Desirée, zabiwszy na niej kapitana, 50 ludzi a 9 raniwszy. Wspomniona fregata przybyła teraz do Deal. — Dalszy zaś zamiar spalenia w Dunkierce znajdujących się do tajemney wyprawy przeznaczonych nieprzyjacielskich okrętów, niewziął swego skutku.

Podług niektórych pism tutejszych nasz traktat pomocy z Austryą 9 lipca rzeczywiście podpisany został.

Jenerał Maitland, który na Quiberon i na brzegi przedsięwziął był wyprawę, powraca do Anglii, a wszystkie pod nim będące woyska udaią się na morze śródziemne.

Walpole powrócił do Anglii, żadnego przeto już nie ma Angielskiego ministra w Lisbonie.

P. Fox zatrudnia się teraz ułożeniem historyi Angielskiej aż do naszych czasow od roku 1688, na którym Hume stanął. Opiszę on w niej stosunki Anglii z ianemi państwami Europy, a nawet i te lata w których on iako osoba rządowa grał znakomitą rolę.

Z Ratysbony d. 10. Lipca.

Przeszły no y oddział Francuzow postąpił aż do Pointen o 6 godzin zład.

Twierdzą, że dwor Wiedeński na prozycyie pokoju pierwszego konsula odpowiedział: że Cesarz Jmć niemniej życzy sobie pokoiu iak Francya, ale pokoiu powszechnego i trwałego; trwały zaś tylko w ten czas byz może, kiedy nie będzie Reupley Cysalpińskiej, którey bytność jest ni-bes-

pieczęcią dla Włoch i dziedzicznych krajów Cesarzkich. Jeśli zaś wskreszenie osy ma być *conditio sine qua non*, chciałby dwór Wiedeński wiedzieć, co za propozycje Francya czyni dogodnie bezpieczeństwu i wynagrodzenia Austrii.

Z Berna d. 5. Lipca.

Oto jest list pisany do ciasta prawodawczego od obywatela Laharpe gdy mu przesyłał kopią listu który oby. Mousfen miał pisać. Oryginał tego listu przywieziony został ciastu prawodawczemu od dwóch deputowanych Trybunału kantonu Lemanskiego.

"Z Lużany dnia 21 Czerwca 1800. Do ciasta prawodawczego. Obywatele prawodawcy! List którego kopią widywaną mam honor wam przesać, wczoraj d. 20 b. m. o godzinie 6 w wieczor do mnie był oddany; był on w kopercie, ale rozpieczętowany i otwarty. Treść jego zdawała mi się być tak ważną, iż osądziłem za moją powinność przesać wam ją przez nadzwyczajnego kuryera złożywszy oryginał w kancelaryi trybunału Lemanskiego. Przez wzgląd na okoliczności osądziłem iż ta ostrożność jest potrzebną. Oby wasza mądrość zniszczyła spiski knowane przeciw wolności i rzplęty Francuzkicy naszej o piekunce i przyjaciółce. Pozdrowienie i Szacunek, podpisano Fr. Ces. Laharpe członek bywszego dyrektoryatu wykonawczego."

"Do Obywatela Jenner w Paryżu, z Berna d. 18 maja 1800.

"Obywatelu Ministrze! Zaczyna się zachmurzać. Lękam się bardzo aby pierwszego Konsula nie nadużyto w tym co jest istotnego. — Czyliż Taylley and oziął, albo czyliż który z warunków upadł?

Odebrałże 50,000 liwrow? Ubezpieczyłże się dostatecznie? Użył roztropności nawet do zbytku zaklinał o to. Jeżeli plan ten wielki odkryje się będziemy zniszczeni. — Clavel będzie ocalony, nie mogą się odważyć na zupełne jego pogębienie. Kommissya ma wzgardy godną stałość, sami tylko jedynie Finsler, Sawary i Clair śmiało postępują; i to ieszcze ostatni przez swoje związki bardzo znane może nas na niebezpieczeństwo wystawić. Nietajno ci jest że w lutym uczynione były kroki do... Nieszczęściem niezaniebano tego potym i świeżo przybył do nas agent który w okropnym stawia nas położeniu. Propozycje jego wcale złemi nie są gdybyśmy tylko mogli rozrządzać ludem i jaką istotną siłą. — Przed trzema miesiącami łatwo by się to było udało, dzisiaj zbyt to jest trudnym i wielkie niebezpieczeństwo zachodzi. W przypadku niepomyślnego wypadku chwyconoby się strony, i jest wielka do tego sposobność. Wyprowadź moje prośbę z niespokojności względem... i względem mojego listu który pod dniem 20 kwiec. pisałem. — Człowiek który ci niniejszy list odda jest zupełnie pewny i możesz na nim polegać, Bądź zdrow kochany ministrze. Braterstwo i sława podpisano Mousfon." Interes ten od kilku dni bardzo nas zatrudnia. Minister Francuzki żądał kopii listu tego który był powodem oskarżenia Mousfona, ponieważ w nim jest wmianka o ministrze Taylleyand; wysłał on kuryera do pierwszego konsula z uwiadomieniem go o tym, nim zaś odpis tego odbierze żądał aby rząd Helwecki interesu tego jak najszybciej i najsurowiej dochodzić kazał. Minister przeto sprawiedliwości odebrał dnia 2 rozkaz od komis-

szy wykonawczy aby obywatelom Laharpe i Moulson zupełny areszt przydał. Obywatel Moulson jest ściśle trzymany w swoim domu, od 3 dni żołnierz stoi u drzwi jego pokoju. Laharpe, który w Lauzanie miał prosty areszt, na mocy wyroku ciała prawodawczego pod dniem 30 czerwca i wyroku komisji wykonawczy pod dniem 2 lipca zapadłych w ściślejszy wzięty został areszt. Prefekt Lemański odebrał rozkaz, ażeby go pod dobrą strażą do Berna odślał. Więzień wyjechał z Lauzany dnia 2 o godzinie 3 po południu pod dobrą strażą która się składała z dwóch oficerów, będących z nim w pojedzie, dwóch husarów i dwóch grenadyerów. O godzinie 11 w wieczor stanęli w Peterlingen i tam wieczorą jedli, lecz pod czas gdy jeden z oficerów wyszedł dla zapłacenia koni. Laharpe wzięwszy świecę i kapelusze wyszedł i w krotce się wrocil, lecz wyszedłszy powtore, zniknął... Natychmiast zamknięto miasto szukano go po wszystkich oberzach, i domach lecz nie można go było wynaleźć. Muncypalność opisała całe to zdarzenie, który opis rząd dnia wczorayszego odebrał. Wnoszą że do ucieczki obywatela Laharpe miał wpływ jeden z tych którzy go prowadzili. Potym zdarzeniu sekretarz Moulson w więzieniu osadzonym został. — Oczekujemy tu jednej pułbrygady Francuzkiej która jak się zdaje, jest przeznaczona na utrzymywanie spokojności publicznej w pośród politycznego wzruszenia które duch partii wzniesił. Wielka część jeńców Austryackich poymaonych w Dilligen znalazła sposób uciec w czasie przechołu przez Szwabią i Szwajcaryą. Reszta około 3 tysięcy ludzi przed kilku dnami przybyła do Zurich.

Z Stuttgardu d. 9. Lipca.

Dowiadujemy się z Bregenz że od d. 1 b. m. jenerał Jardon przywrocil komunikacyą lądem miasta tego z Szwajcaryą za pomocą mostu postawionego przy Rheineck i że dla zapewnienia tey komunikacyi, posłał niektóre woyska ku Feldkirch. W tymże czasie do Konstancyi i St. Galle przybyły różne oddziały woyska Francuzkiego, z których jedne zajęły Rheinthal, a drugie poszły na wzmocnienie armii jenerała Moreau. Mowią, iż Francuzi w krotce uderzą na kraie Gryzonow i Foralberg, dodają nawet, że kolonna odłączona od korpusu jenerała Moneey przedarła się przez Splugens aż do Tuzis i do Koiru zmierza. Listy od granic Austryackich pisane, a przez jedne z naszych gazet przywiedzione mowią, że Imperator Jmć Paweł I. rozkazał aby wszyscy emigranci Francuzcy z krajow iego ustąpili. Xżę Jmć i Xieżna Angoulême nie są od tego rozkazu wyłączeni.

Z Brynu d. 26. Lipca.

Podług najnowszych wiadomości z Konstantynopola pod d. 25 czerwca miał jen. Kleber żądanie swoje względem wolnego wyyscia z Egiptu ponowić, ale Porta niewiele na to zdaie się zważać, zamyslając w przypadku iakieykolwiek z strony iego trudności, nową armią wystawić, która ma być przeznaczoną na zupełne zniszczenie Francuzow w Egipcie. — W Roskir zgromadziły się Augi Iskie woyska, a półkownik Murray także swoje woyska z Suez tam poprowadził, gdzie połączeni wszyscy Anglicy razem do armii Turckiej udadzą się. Sidney Smith pod d. 10 czerwca donosi z Rodu, że kapitan b. sz. z swoją flotą i licznem lądowem wojskiem

do Alexandryi przybył, i że on sam (Smith) tam udzie się, aby mógł wspólnie działać z tą flotą podług iey przeznaczenia. Rosyyski minister w Konstantynopolu jen. Tamara oświadczył deputowanym wysp Jónkich, że iego dwor wzmiankowane wyspy za niepodległe uzna. Teraz na całym morzu śródziemnym już się żaden okręt wojenny Rosyyski nie znajduje; wszystkie odplynęły na morze czarne.

Pasman Oglu poprzestał nieprzyjacielskich kroków, i żądał powtore od Porty, aby mu przyznała niepodległość w iego Basaliku (rządzie prowincyi) względem czego rozpoczęły się umowy, a nawet podchlebiają sobie, iż ta rzecz będzie załatwiona bez żadnych kroków nieprzyjacielskich. Zt go powodu wielka część ludzi Europejskich uda się do Egiptu.

Z Paryża d. 9. Lipca.

Na mocy uchwały konsulow jenerałow dywizyjni Victor, Vatria, Lannes, Gardanne i Murat na dowod szczególnego ukontentowania ludu Francuzkiego z ich walecznych i pełnych przezorności czynow w bitwie pod Marengo odebrali każdy pałasz z napisem: "Bitwa przy Marengo, w której sam pierwszy konsul osobiście dowodził; dany od rządu Rrpltey Francuzkiej." Jen. Victor w pomienionej bitwie lewym skrzydłem, Lannes śródkiem a Murat iazdą dowodził. Jen. brygady Kellerman i Goudin mianowanisą na jenerałow dywizyynych ostatni przy armii Reńskiej Kellermann młody ma lat 24.

Chodzi tu niezareczona atoli pogłoska, że Carnot minister wojenny. odprawi podróż do Wiednia.

Przybył tu wczoray ob. Percy adiutant jen. Lecourbe z sztandarami które na

si przechodząc Ren zabrali Austryakom. Anglicy znou kusili się wylądować na wyspie Noirmoutier ale na prozno.

Corka Malesherbes owego to sławnego obrońcy Ludwika XVI. została z liczby emigrantow wymazaną.

Roiaciści pochlebiają sobie, iż Bonaparte we święto d. 14 lipca poczet emigrantow z niektórymi wyjątkami na placu niegdys rewolucyynym czyli przyszłym placu zgody swoią własną ręką spali.

Twierdzą: iż w przypadku, gdyby nadzieia pokoju nie była przyjaźniejszą niż dotąd, tedy po 14 lipca pierwszy konsul sam do armii Reńskiej poiedzie. Podróż swoią obroci przez Dijon, z kąd on zabierze z sobą drugą odwodową armią, która tam jest wystawiona.

W Grenoble Lacombe St. Michel zatrudnia się urządzeniem artyleryi, która ma byđ w straszliwej mocy postawiona.

W czasie ostatniey tuteyszey illuminacyi, gdy Bonaparte przybył, palono wiele rakiet po ulicach i innych sztuk ogniowych; że zaś przez to łatwo iaki przypadek zdarzyć się może, dla tego Prefekt policyi odnowił rozkazem dawne rozrządzenie: aby nikt nieważył się po ulicach strzelać &c. pod karą 400 liw.

Połączona nasza teraz pod jen. Masseną Włoską armia składa się z 10 dywizyji między którymi jest dwie dywizyji iazdy: rachuiąc na każdą po 10,000 ludzi. Armia przeto cała wynosi 100,000 ludzi.

Jen. Marmont, który dowodził artyleryą przy Włoskiej armii przybył do Paryża. Jen. Watrin będzie brat kąpiele. Jen. Kleia, który dotąd był przy Kel oddalił się do Moguancy, gdzie obeymie kommandę nad iazdą korpusu jen. St. Suzanne.

Mowią o powszechney amnesty, ster Ludwika XVIII. był aresztowany, wypuszczony jest na wolność, ponieważ go za niewinnego uznano.

Z Rzymu d. 21. Czerwca.

Na brzegach Vendée kilka szalup Angielskich z woyskiem rozbiło się a 194 ludzi złapano. Dziesięć Francuzkich okrętów ze zbożem od Anglików zostało spalony. h. — Syn Angielskiego kommandora Borlase Warren na wyspie Noirmontiers wzięty został w niewolę. — Ojciec jego proponował tedy wymianę niewolników.

Kardynał Albani dziekan Sgo kolegium pozawczoraj przybył do naszego miasta, Arcy Xiężniczka Maryanna ma tu także z Loretta przybyć. Królestwo Jmć Sardyńscy udali się z Florencyi do Arezzo dla odwiedzenia tam sławnego kościoła Panay Maryi, z Arezzo poiechali do Fuligno z kąd udadzą się do Pesaro dla powitania Papieża za jego tam przybyciem. Wszystkie woyska Austryackie znajdujące się w Witerbo i jego okolicach ruszyły ku Terni dla składania honorowey załogi Oyca Sgo gdy jadąc do Rzymu tamtędy przejeżdżać będą.

Z Mantui d. 25. Czerwca.

Wielka część z 15,000 woysk Piemontskich przeszła w służbę Francuzką. Wykonali oni przysięgę na wierność Francuzkiemu rządowi a na posłuszeństwo naszym kommandantom, poki tylko nasze woyska w Piemontcie stać będą. Zatrzymają oni zaś swoje własne sitandary, uniform &c.

Między papierami zmarłego Jeerata Washingtona miano znaleźć wypracowaną od niego historią Ameryki a szczególnie iey rewolucyi.

Jeerata iardy Melas wraz z swoją główną kwaterą, tudzież P. Brygge kommissarzem Angielskim przy armii Cesarskiej przybyli tu wczoraj. W Bergoforte rozłożono dwa obozy na rzece Po dla przechodu armii Cesarskiej która w trzech obozach stać będzie, jeden oboz będzie w Willefranche; drugi w Gowernolo a trzeci między Mantuą i Bergoforte. W Ferrazie załoga z 8 do 10 tysięcy ludzi składająca się, pozostanie. W Longoscuro dwa nadmostowe szanice będą wysypane, 1500 ludzi już około tego pracuje.

Z Strazburga d. 4. Lipca.

Dawniejsza akademja Francuzka jest znowu jako wolne zgromadzenie wskrzeszona i miała w tych dniach już dwa posiedzenia, na których 7 bywszych iey członków a między innemi Suard i Boufflers znajdowali się. Współczłonków dawney akademji Francuzkiej, którzy we Francyi i w obcych krajach znajdują się, żyje jeszcze 17. Wszyscy ci są zatrzymani, tak że kardynał Rohan i kard. Maury. Za nowych członków obrani są konsulowie Bonaparte i Lebrun; ministrowie L. Bonaparte i Talleyrand; radzca stanu Roederer; senator Laplace, Fontanes, Garat i inni. Liczba teraz członków wynosi tylko 35, pięć zatem jest miejsc niezajętych.

Od czasu cofnięcia się woyska Austryackiego u broniesi włościanie czarnego lasu i Orteaau powrocili do domow i woyska nasze zajęły znowu Fryburg, Offen burg, Gengenbach, Lahr, Rencheu, &c. kommandakacya z armią Renu we wszystkich punktach jest przywrocona.

Kawaler de Coigny, który jako mini-

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W BRZODĘ DNIA 30 LIPCA 1800.

Z Frankfurtu d. 6. Lipca.

Wczoraj rana Francuzi znowu uderzyli na woyska Niemieckie stojące nad Niddą, przeszli tę rzekę i przedarli się aż w okolice naszego miasta, woyska Niemieckie broniące im przeprawy zostawszy jazdą wzmocnionemi, przymusiły Francuzów do cofnięcia się znowu za Niddę. W nocy woyska Niemieckie opuściły swoje stanowisko przed Frankfurtem i stanęły na lewym brzegu Menu. Dzisiaj z rana Francuzi pokazali się przed naszym miastem i postawiwszy straż w bramie Bockenheim w dalszą za Men puszczali się drogę.

Z Hagi d. 15. Lipca.

Jen. Augereau powrócił dzisiaj do Eindhoven, z kąd on na jeden dzień do Paryża pojedzie dla umowienia się z Bonapartem osobiście względem wykonania planów swoich. — Uda się on potem za Francuzkami i Batawskimi woyskami, które są już w marszu częścią nad Ren, częścią w okolice Moguncyi, a których pierwsza kolumna już do Düsseldorf przybyła. Znajduje się między woyskami do Moguncyi idącemi park artyleryi od 50 armat Jen. Victor, który na miejscu Augereau w naszej Rzpltey będzie kommandującym jenerałem, ma tu na końcu tego

tygodnia przybydź. Liczba woysk Batawskich idących nad Ren składa się z 10 batalionów piechoty, i batalionu strzelców, kilku szwadronów jazdy z konney artyleryi i huzarów.

Wczoraj Francuzi dzień 14 lipca obchodzili w naszej Rzpltey z zwyczajną uroczystością. Augereau dawał wielki obiad a w wieczor był bal u Francuzkiego ministra.

Niektórzy z pomiędzy tych, którzy na nowo za członków ciała prawodawczego zostali obrani, wzbraniają się dotąd o bić swoje urzędy. Między niemi znajduje się także znany niegdyś P.L. van de Kastele, który atoli dla zoakomitych swoich wiadomości w interesach skarbu, ten urząd koniecznie przyjąć będzie musiał.

Nasza gwardya narodowa manewruje codziennie, a dyrektoryat każdemu ich batalionowi nowy kosztowny sztandar nadał.

Listy z iedney Niemieckiej stolicy donoszą, że tam są 2 partye, z których iedna jest za wojną a druga za pokojem. — Sądzą atoli, że ta ostatnia wezmie przewagę, i pochlebiają sobie że pokoy na stałym lądzie w przeciągu dwóch miesięcy zawartym zostanie. Gdyby zaś wojna miała być daley prowadzona, tedy jen.

Kray weźmie! kommendę we Włoszech, a czątku byli odparci. Ale dzisiaj w wie-

Melas uwolnionym od służby zostanie: o-
co on tyle już razy z przyczyny swego wie-
ku i słabego zdrowia domagał się. W tym
przypadku niektórzy mianują hrabiego Col-
loredo na następcę jen. Kray w Niemczech

Z Lworna d. 28. Czerwca.

D. 25 t. m. przybył tu admirał Keith
z wielą Angielskimi okrętami wojennemi
i 20 przewozowemi statkami, na których
Austryackie woyska znajdują się. Twier-
dzą, iż dla dobra handlu blokada portu
Geneńskiego ustanie.

Nowo ustanowionego Neapolitańskiego
orderu S. Ferdynanda sam Król jest W.
Mistrzem. Do wielkiego krzyża miano-
wani są: Cesarz Jmć Rofsyyski, następca
tronu, Xzę Leopold, admirał Nelson, Xzę
Suwarow, jenerał Acton, Xę Belmonte
Pignateli, kardynał Ruffo &c. kommando-
rowie są: Angielski Commodore Trowbrid,
kapitan Hood i inni.

Z Sztokolmu d. 8. Lipca.

Nadeszłe dzisiaj wiadomości zwy-
cięstw Bonapartego przy Marengo, i na-
dzieja pokoju zagrantowana na zawiesz-
eniu broni we Włoszech sprawiły to, iż pa-
piery wexłowe w tutejszey giełdzie nagle i
znacznie w górę postąpiły, które od daw-
na w jednostaynym stanie ze szkodą wła-
ścicielowi zostawały.

Nadzwyczajnie mokra ciągle pora ro-
ku zaczyna tu wzbudzać bojaźń o przyszłe
zaino.

Z Frankfurtu d. 12. Lipca.

Między wielą potyczkami zapadłemi
tu w naszych okolicach, dzisiejsza zda-
nie się być najważniejszą. Niemcy napadli
z rana na całą linią Francuzow; szczęście
było niestateczne, a nawet Niemcy, z po-

czor cofnęli się Francuzi ku Moguncyi.
Niemcy zajęli wzgócki i wielu Francuzow
ranionych i bagażow przechodzi przez tu-
teysze miasto. Połkownik Polskiego legio-
nu dostał się w niewolę. Liczba tu znsy-
dujących się Francuzow wynosi do 5000,
ale spodziewają się d. 20 wielkich posił-
kow, aby się mogły podług planu połą-
czyć się z sobą obie armie Dunaju i Reau.

W nocy z d. 6 na 7 t. m. przejechał
przez Strasburg kuryer z Wiednia do Pary-
ża, którego depeste, iak mówią, mają się
ściągać do terażniejszych umow między
Austryją i Francją.

Z Noremburga d. 8. Lipca.

Wczoray w wieczor powzięliśmy wia-
domość, iż Francuzi w odległości mil 3 od
naszego miasta pokazali się. Natychmiast
senat zgromadził się i bramy miasta zam-
knięto. Dzisiaj rowno ze dniem 200 strzel-
cow Francuzkich pod dowództwem pułko-
wnika Versieux przybyło przed bramy
miasta. Wielu officyerow i 24 żołnierzy
wiechali do miasta, reszta oddziału stała w
bramach łącznie z mieszczanami. Kom-
mandant tego oddziału zapowiedział, iż
jeszcze około 1400 ludzi piechoty ma przy-
bydź, z których 200 w Noremburdze po-
zostanie. Około godziny 3 po południu
strzelcy Francuzcy ruszyli z miasta. Po-
dług ich powieści woyska te idą do Wirtz-
burga.

Dnia 9.

Wczoray przybyło jeszcze do naszego
miasta około 300 dragonow Francuzkich.
Kommandant ich żądał dosyć znaczney
kontrybucyi w pieniądzech, suknie, trze-
wikach, żywnościach &c. lecz po uczynio-
nych mu przełożeniach, przestał na dosta-

wieniu tych wszystkich rzeczy w mierney ilości. Kłótnia wszczęta pomiędzy jednym Francuzkim dragonem i niektórymi gminu osobami zrobiła mały rozruch, który wkrótce usmierzoną został. Podług listów z Amberg pod dniem 8 Francuzi bynajmniej nieusiliłą rozszerzyć się w tey stroocie, w okolicach zaś Breitenbrunn zawsze się znajdują. Jenerał Nev, który zajął Eichstädt żądał w kontrybucyi jednego miliona liwrow procz znaczney ilości sukna, trzewików, butów, żywności &c. Kontrybucya ta potem do 400,000 liwrow zmniejszoną została. Lecz gdy i tak mały kraj Eichstädt nie jest w stanie wypłacenia iey, wystano przeto deputacyą do jenerała kommanderującego Moreau, z przełożeniem ubostwa wiakim się ten kraj znajduje.

DONIESIENIA:

Dotąd licytacya Książek po niegdy W. J. X. Kazimierzu Ostrowskim odbywała się z dziełami w języku łacińskim a to w formacie i guście z wielu miar dla czytelników niedogodnym: Teraz zaś od 28 lipca r. b. kontynuować się będzie też licytacya do 18 sierpnia, a sprzedaż Książek pocznie się od Encyklopedyi in 4to w języku Francuzkim, potem nastąpią Francuzkie in 8vo w edycyach nowszych tudzież Polskie, mało znajdzie się zapewne takich Książek z któryhby Amatorowie nie byli kontentni.

Licytacya odbywać się będzie iak dotąd to jest na ulicy Kanowney sub Nro. 175 na pierwszym pięttrze.

W Krakowie w drukarni Gröblowskiej wyszło Dzieło pod tytułem: *Rysy Planu Edukacyi z dzieł Francuzkich JP. Dampmartin*. Tłomaczone przez Jana Nowickiego w dwóch Tomach in 8vo. Dzieło to, nowe ieszcz w swym rodzaju dla literatury Polskiej, godnie pierwsze w niew trzyma miejsce, ile iż wielkim celem iego jest ukształcenie tak potrzebne Młodzi. Oba tomy kosztują Zł. Pol. 6.

Przez które C. K. Nowomieyska kameralna praefektura powszechnie obwieszcza, że tam znajduiąca się wełna, 6 centnar: 99 fun. przedniego, a 2 centnar: 26 fun. ordyn Reynierszego gatunku przez publiczną w tamteyszy C. K. kameralney kancelaryi dnia 6go sierpnia r. b. odprawiać się mającą licytacyą, naywięcej dającemu, iednak z ostrzeżeniem potwierdzenia C. K. kameralnych dobr administracyi, za gotową zaraz zapłatą sprzedana będzie. Mający więc chęć kupienia, mogą się w wyżej wspomnionym dniu, 20 czer. zł. opatrzeni na vadium, z rana znajdować.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakow. Gallicy zachodniey, oznajmują tym Edyktem Pani Katarzynie z Dziatyńskich Małachowski małoletniego Józefa Małachowskiego opiekunce, niemniej i Pani Konstancyi z Potockich Małachowski po niegdy Józefie Małachowskim byłym Staroście Karaczkowskim pozostawey wdowie i Pani dożywniczy: że Pan Antoni Chociszewski dobr Pawłowice i Ozarówka dziedzic u sądow tych, o przeięcie sprawy przez fiskusa Król wskiego imieniem Wikaryuszow Opatowskich względem zapłacenia summ 7000 zł. p. i 5000 zł. p. wiesienney, załobę na nie podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obzałowane zostają, lub try wcale w Ces. Król. Państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokata tamteyszego prowincjonalnego Męciszewskiego, z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowity, z którym process ten na dniu 5 sierpnia r. b. iako na terminie wyznaczonym stosownie do przepisow ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; one przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby d. 5 Sierp. r. b. same stanęły, albo iezeli iakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie prze-

słały, albo nakoniec innego sobie Patrona obrały, tego sądom tuteyszym wymieniły i podług przepisu tych środków prawa używały, które do swej obrony za nay-
skuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedba-
nia wynikającą, mogącą sameby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać win-
ne były.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak.

Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicvi zachodniej
W Krakowie dnia 17 Czerwca 1800 roku.

Weinmann.

Per Cæsareo Regium Forum Nobilium Galliciae Occidentalis Lublinensis, Domino Josepho Suchodolski, per inde notum redditur, quod Reverendus Thomas Karwowski det: 26 decembris 1799 mortem obierit, & medio codicilli ipsum pro hæredicæ suæ sub-
stantiæ derelictæ instituerit. Cum vero ipsius instituti hæredis Domini Josephi Sucho-
dolski locus habitationis Regio huiusce Foro Nobilium ignotus sit, medio præsentium ei
significatur, ut intra annum & sex septimanas jus suum hæreditatis horsum inasinet,
sub rigore, quod secus cum his qui hæreditatem justo titulo adpetent, successionem per
tractatum iri, noverit.

Wittorff.

Purtscher.

Gruszecki.

Ex Consilio C. R. Fori Nob: Lubl: Gal: Occid:

Datum Lublini d. 28 Maii 1800.

Sahanek.

C. K. Kameralna præsectura Nowomieyska ogłasza, że pożytek z nabiału w
Folwarku Grodzieckim od 36 sztuk.

W Strozyskim 24 sztuk.

W Dobrowodnym 36 sztuk.

W Baranowskim 24 sztuk.

W Xanowskim od 24 sztuk.

Przez publiczną w tamteyszey kancellaryi dnia 26 sierpnia 1800 odprawiać się
mającą licytacją, naywięcy dającymu, na trzy lata to jest od 1szego Listopada 1800
aż do ostatniego października 1803 zarządowany będzie.

Tę poprzedniczą kondycją kładzie się, że arendowna kwota od każdej krowy
bez różnicy 7 zł. ryń. 30 kr. rocznie ustanowiona jest; i że każdy chęć arendowania
mający, 10 procentow vadium, od kwoty tey, przed licytacją złożyć ma. O dalszey
kondycye można kazdego czasu, w tamteyszey prefekturze dowiedzieć się.

Per Magistratum C. R. Urbis Metropolis Cracoviae omnibus quibus interest medio
præsentium Edictalium notum redditur. Commissionem ad pertractationem substantiæ
mortis Joannis Piasecki remansæ in diem 12 augusti a. c. hora 12 antemeridiana desi-
gnatam haberi, ut itaque hujus substantiæ lustratio, interessatorum jurium debit. scru-
tatio, ac hæreditatis hujus divisio subs: qui valeat, omnes. Hæredes, creditores, aut
quocumque titulu adversus hancce massam interessati hic judicii die & hora alius me-
morata comparituri sub pena prælusi hisce citantur. Datt die 24 Junii 1800.

J. Gellinek.

N. Wohlmann.

W. Bartsch.

Ex Consilio Magistratus C. R. Urbis Metropolis Cracivæ

Fran: Baldini, secr: